Era amb molta raó que el vell Goethe aconsellava als joves que no prenguessin les Muses per guiadores de llur vida. I no volia que la literatura dominés, així, la vida. De les coses de la vida, deia, feu-ne escrits, feu-ne novel·les i poesies; però no volgueu que novel·les i poesies vos donin les normes del vostre viure. Sant Tomàs distingeix clarament l'art i la prudència. «Ars est «recta ratio factibilium,» prudentia vero est «recta ratio agibilium.» Difert autem *facere* et *agere*: quia, ut dicitur (Metaph., lib. IX, text 16), «factio est actus transiens in exteriorem materiam,» sicut aedificare, secare, et hujusmodi; «agere autem est actus permanens in ipso agente,» sicut videre, velle, et hujusmodi» (2). La distinció arriba a subtileses que, ben compreses, la precisen. «Ad prudentiam quae est «recta ratio agibilium», requiritur quod homo sit bene dispositus circa fines; quod quidem est per appetitum rectum. Et ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus, per quam fit appetitus rectus. Bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium; et ideo ars non praesupponit appetitum rectum. Et inde est quod magis laudatur artifex qui volens peccat, quam qui peccat nolens; magis autem contra prudentiam est quod aliquis peccat volens quam nolens, quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis» (3). L'art no és necessari per ben viure, però la prudència sí. I també diu: «Non enim pertinet ad laudem artificis, inquantum artifex est, qua voluntate opus facit, sed quale sit opus quod facit» (4). Però mai cal oblidar que l'art i el bé confluixen en el subjecte, i per això prenen l'art en un sentit general, aquell que no l'usa per bé va, en definitiva, contra l'art. «Cum aliquis habens artem operatur malum artifitium, hoc non est opus artis, imo est contra artem; sicut etiam cum aliquis sciens verum menti-

(1) *Sum. Theol.*, I, q. V, a. IV ad 1.

(2) *Sum. Theol.*, I^a 2^æ., q. LVII, a. 4 c.

(3) *Sum. Theol.*, I^a 2^æ., q. LVII, a. 4 c.

(4) *Sum. Theol.*, I^a 2^æ., q. LVII, a. 3 c.

tur, hoc quod dicit non est secundum sientiam sed contra scientiam. Unde sicut scientia se habet ad bonum semper, ita et ars» (1).

Les virtuts morals duen a la bellesa, però sols s'hi troba per participació; en la vida contemplativa s'hi troba essencialment. «In vita contemplativa, quae consistit in actu rationis, per se et essentialiter invenitur pulchritudo: unde et (Sap. VIII, 2) de contemplatione sapientiae dicitur: *Amator factus sum formae illius.* In virtutibus autem moralibus invenitur pulchritudo participative, in quantum scilicet participant ordinem rationis; et praecipue in temperantia, quae reprimit concupiscentias maxime lumen rationis obscurantes» (2). I del primer plaer dels sentits, i sense que calgui abandonar-lo, la contemplació va més enllà, i desperta amor espiritual vers les idees, com diu Sant Tomàs: «Amor requerit apprehensionem boni quod amatur. Et propter hoc Philosophus dicit (Ethic. lib. IX, cap. 5 et 12, in pine.), quod «visio corporalis est principium amoris sensitivi;» et similiter contemplatio spiritualis pulchritudinis vel bonitatis est principium amoris spiritualis» (3).